
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Выборгский район» Ленинградской области 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«15 » февраля 2017 года №

Об утверждении требований к закупаемым 
комитетом образования администрации
муниципального образования «Выборгский район»
Ленинградской области и подведомственными ему 
казенными и бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг) и общих требований к 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) и 
нормативные затраты на обеспечение функций 
заказчика

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», постановлением администрации муниципального образования «Выборгский 
район» Ленинградской области № 4293 от 06.10.2016 года «Об утверждении правил определения 
требований к закупаемым муниципальными органами муниципального образования «Выборгский 
район» Ленинградской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и общих 
требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) и нормативные затраты на обеспечение функций заказчика»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить требования к закупаемым комитетом образования администрации 
муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области и 
подведомственными ему казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативные затраты на 
обеспечение функций заказчика.(Приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в 
отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе 
качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 
(Приложение № 2 к настоящему приказу).

3. Разместить настоящий приказ в единой информационной системе в сфере закупок 
(директор МКУ «ВРЦФБО» Чугункина О.В.) и на официальном сайте комитета образования 
администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области 
(директор МБУ «ВРИМЦ» Одинцов М.Н.).

4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя 
председателя комитета Талик Е.В.

Председатель комитета образования

Разослано: дело, ОУ, МКУ «ВРЦФБО», МБУ «ВРИМЦ» 
исп. Талик Е.В.

О.В. Карвелис



/
Приложение №1 к приказу комитета образования администрации 

i ' МО «Выборгский район» Ленинградской области
№ 87 от 15.02.2017

V

• I

Общие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельнее цены 
товаров, работ, услуг) и нормативные затраты на обеспечение функций заказчика

1. Настоящие Требования устанавливают порядок определения требований'к отдельным видам 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (в том числе предельной цены товаров, работ и услуг) и 
нормативных затрат на обеспечение функций заказчика администрации муниципального образования 
«Выборгский район» Ленинградской области (далее -  требования к приобретаемым товарам, работам, 
услугам). |

2. Под требованиями к приобретаемым товарам, работам, услугам понимаются утвержденные 
требования к количеству (объёму) и качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам 
товаров’ работ и услуг, которые позволяют осуществить обеспечение муниципальных нужд, но не 
приводят к закупкам товаров, * работ и услуг, имеющих избыточные потребительские свойства или 
являющихся предметами роскоши.

Затребования к приобретаемым товарам, работам, услугам утверждаются по форме согласно 
Приложению №1 к настоящим Требованиям.

4. Требования к количеству (объему) товаров, работ, услуг устанавливаются в удельных 
натуральных показателях (10 000 населения, на 1 муниципальную функцию или услугу, 
административную процедуру, административное действие, структурное подразделение, 
муниципального служащего, квадратный метр площади помещений, транспортное средство, единицу 
оборудования и т.п.).

5. Требования к качеству товара, работы, услуги и его потребительским свойствам 
(функциональным характеристикам) устанавливаются в количественных или качественных показателях, 
измеряющих полезность товаров, работ, услуг и их способность удовлетворять конкретные нужды 
заказчика в расчете на единицу приобретаемого товара, работы, услуги для муниципальных нужд. 
Требования к качеству товара, работы, услуги, его потребительским свойствам (функциональным 
характеристикам) не могут содержать требования к производителю, поставщику, месту и источнику

—происхождения товара, работы,-^слуги за исключением случаев;‘устанШ1е1шы>Гфёдёраль1№шзаЖн6м̂
6 . Требования к иным характеристикам товаров, работ, услуг включают:

требования к цене товара, работы, услуги, устанавливаемые в абсолютном денежном выражении (цена 
единицы транспортного средства, стоимость строительства квадратного метра площади помещений и 
т.п.) или относительном выражении (доля денежных средств заказчика, которая может быть 
использована на закупку определенного товара, работы, услуги и т.п.);

требования к предельным объемам и стоимости ресурсов, необходимых для выполнения 
некоторых работ, оказания некоторых услуг (предельная стоимость нормо-часа ремонтных работ 
автотранспортных средств, предельная стоимость человеко-часа экспертных работ);

срок (период) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (срок службы товара, 
результатов работы и ' услуги, устанавливаемый в показателях времени (длительности) использования 
товаров, результатов работ и услуг (день, месяц, год и т.п.);

расходы на эксплуатацию товара, устанавливаемые в абсолютном денежном и относительном 
выражении;

расходы на техническое обслуживание товара, устанавливаемые в абсолютном денежном и 
относительном выражении;

срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, устанавливаемые в количестве 
дней, месяцев, лет; v

объем предоставления гарантий, устанавливаемые в абсолютном денежном или относительном 
выражении, определяются перечнем элементов, на которые распространяется гарантия, способом 
возмещения понесенного ущерба в результате поставки некачественного товара, работы, услуги; 
иные требования.

7. Требования к товарам, работам и услугам, приобретаемым заказчиком для обеспечения 
муниципальных нужд, устанавливаются на основе проведения анализа фактических или нормативных 
нужд муниципального заказчика, с учетом требований нормативных правовых актов, технических 
регламентов, стандартов, административных регламентов и стандартов муниципальных услуг и других 
документов, регламентирующих минимальные, необходимые, достаточные требования, установленные



для определенных товаров, работ, услуг (групп товаров, работ, услуг), способов их производства 
(выполнения, оказания).

8. Анализ нужд муниципального заказчика в определенных товарах, работах, услугах,
подлежащих нормированию, выполняется путем изучения особенностей и содержания деятельности 
соответствующего' заказчика (анализ осуществляемых функций, процедур, действий, оказываемых 
муниципальных услуг, выполнения работ), осуществляемой для обеспечения выполнения 
муниципальных функций и полномочий органов местного самоуправления, в том числе для реализации 
мероприятий, предусмотренных муниципальными программами, другими документами стратегического 
и программного планирования,; а также с учетом потребностей в конкретных ресурсах (товарах, работах, 
услугах). ;

9. Определение потребности в ресурсах (товарах, работах, услугах) осуществляется с 
использованием нормативного, структурного и экспертного метода.

10. Нормативный метод применяется при наличии утвержденных нормативными правовыми 
актами требований ,к приобретаемым муниципальным заказчиком товарам, работам, услугам.

11. В случае отсутствия утвержденных нормативными правовыми актами требований к
приобретаемым муниципальным заказчиком товарам, работам, услугам применяется структурный и 
(или) экспертный метод. г " • "

12. При применении структурного метода перечень закупаемых, товаров, работ, услуг, 
подлежащих нормированию, параметры требований к качеству, количеству (объему), потребительским 
свойствам (функциональным характеристикам) и иных требований, определяются исходя из 
существующей практики закупки товаров, работ, услуг для обеспечен™ муниципальных нужд с учетом 
проведения оптимизации и рационализации используемых муниципальным заказчиком товаров, работ, 
услуг для удовлетворения и обеспечения муниципальных нужд.

13. При применении экспертного метода параметры требований к качеству, количеству (объему), 
потребительским свойствам (функциональным характеристикам) и иным требования определяются на 
основе экспертной оценки необходимости и достаточности таких требований для обеспечения 
муниципальных нужд-

Для осуществления экспертной оценки могут, привлекаться независимые экспертные 
организации (частные лица, осуществляющие экспертную деятельность), органов местного 
самоуправления в рамках их компетенции.

14. Потребность в ресурсах (товарах, работах, услугах) определяется с учетом мероприятий по
оптимизации муниципального заказчика, программ (мероприятий) по повышению эффективности 
бюджетных расходов, обеспечения энергетической эффективности, минимизации вредных последствий 
для окружающей среды. ч

15. Требования к приобретаемым товарам, работам и услугам подлежат пересмотру в случае:
внесения изменений в нормативные правовые акты,’ иные документы, определяющие объем

Потребностей в определенном товаре, работе, услуге в результате изменения объемов и структуры нужд 
заказчика;

изменения структуры и характеристик потребительских свойств (функциональных 
характеристик) реализуемых на рынках товаров, работ, услуг (в результате модернизации производства, 
внедрения новых стандартов и технических регламентов, технических требований и т.п.);

появления новых товаров, работ, услуг, которые могут более эффективно (с меньшими 
затратами) удовлетворять нужды заказчика; ,

принятия решения о реализации политики стимулирования (ограничения) государственного 
спроса на определенные технологий, товаров, работ, услуг, которые приводят к появлению и развитию 
(сужению) рынков таких товаров, работ, услуг.

16. Правовые акты, устанавливающие требования к приобретаемым товарам, работам, услугам,
подлежат размещению в единой информационной системе.



Приложение №2к приказу комитета образования администрацшКх 
МО «Выборгский район» Ленинградской области '

№ 87 от 15.02.2017

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются 
требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) 

и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код по 
ОКПД -

А  ..

Наименование товара, Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам
работы, уолуги -

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам, утвержденные настоящими Правилами нормирования

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, 
утвержденные Главным распорядителем средств бюджета МО «Выборгский район»

Характеристика Единица измерения Значение Характеристика
■6

Значение
характеристики

Обоснование отклонения 
значения характеристики 

от утвержденной 
настоящими Правилами 

нормирования

Функциональное назначение <1>
4 ................... ....................

Код по ОКЕИ наименование
характеристики

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в Обязательный перечень

1. 26.20.11.110

.

Машины вычислительные 
электронные цифровые 
портативные массой  не 
Золее 10 кг для 
автоматической 
обработки данных 
("лэптопы” "ноутбуки", 
"сабноутбуки").
Пояснения по требуем ой 
продукции: ноутбуки, 
планшетные компью теры

размер и тип экрана, вес, тип 
процессора, частота 
процессора, размер 
оперативной памяти, объем 
накопителя, тип жесткого 
диска, оптический привод, 
наличие модулей Wi-Fi, 
B luetooth, поддержки 3G 
(U M TS), тип видеоадаптера, 
время работы, операционная 
система, предустановленное 
программное обеспечение, 
предельная цена 583 рубль

15.6” (1366x768), Intel C ore  
3-4005U  (1.7 Г Г ц), 4096, 
HGDD500, D V EH RW , W iFi, 
bluetooth Intel H D  
Graphics, LA N , 2x , 
Windows,

35тыс.

размер и тип  экрана, 
вес, тип процессора, 
частота процессора, 
размер оперативной 
памяти, объем 
накопителя, тип 
жесткого диска, 
оптический привод, 
наличие модулей W i­
Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 
(UMTS), тип 
видеоадаптера, время 
работы, 
операционная 
система,
предустановленное 
программное 
обеспечение, 
предельная цена

15.6" (1366x768), Intel 
Core B-4005U  (1.7 
ГГц), 4096, H D D 500, 
D V D ±RW ,W iFi, 
Bluetooth Intel HD 
Graphics, LA N , 2x, 
W indows,

35тыс.
-

.2 . 2620.15.000 Машины вычислительные 
электронные цифровые 
прочие, содержащ ие или 
не содержащие в одном 
корпусе одно и ли  два из 
следующих устройств для 
автоматической 
обработки данных: 
запоминающие 
устройства, устройства 
ввода, устройства 
вывода.Пояснения по 
требуемой продукции:

тип (моноблок/системный 
блок и  монитор), размер 
экрана/монитора, тип 
процессора, частота 
процессора, размер 
оперативной памяти, объем 
накопителя, тип жесткого 
диска, оптический привод, 
гип видеоадаптера, 
операционная система, 
предустановленное. 
программное обеспечение, 
предельная цена

системный блок и^монктор 
22”, Intel C ore i3-4150 
(3,50ГТ ц), 4096М б, H D D  
500r6JD V D ±RW , 
интегрированный 
видеоадаптер, W indow s,

тип
(моноблок/системны 

й блок и монитор), 
размер

экрана/монитора, тип 
процессора, частота 
процессора, размер 

оперативной памяти, 
объем накопителя, 

тип ж есткого диска, 
оптический привод, 
тип видеоадаптера, 

операционная

системный блок и 
монитор 22”, Intel Core 
i3-4150 (3,50ГТц), 
4096М б, HDD 
500Гб,D V D tR W , 
интегрированный 
видеоадаптер, 
W indows, -



компьютеры 
терсонапьные 
застольные, рабочие 
гганции вывода

383 Рубль м
1

1

Отыс. систем а,
предустановленное 

п рограм м ное 
обеспечение, 

предельная цена

40тыс.

ч

3. 26 .2 0 .1 6 .1 2 0
2 6 .2 0 .16 .150

Устройства ввода/вывода 
цанных, содержащие или 
не содержащие в одном 
корпусе запоминающие 
устройства.
Пояснения по  требуемой 
продукции: принтеры, 
сканеры,
многофункциональные
устройства

метод печати 
[струйный/лазерный - для 
принтера/многофункциональ 
ного устройства), 
разреш ение сканирования 
[для
сканера/многофункциоцальн 
ого устройствах цветность 
(цветной/черно-белы йХ 
максимальный формат, 
скорость
печати/сканирования, 
наличие дополнительных 
модулей и  интерфейсов 
(сетевой интерфейс, 
устройства чтения карт 
памяти и  т .д .)

Лазерный, 1200x1200, 
черно-белый, А 4,35\5стр. 
мин.
Сетевой интерфейс

1
<

\
1

t
1

I

!

(

метод печати
(струйны й/лазерны й
-д л я
принтера/многоф унк
ционального
устройства),
разрешение
сканирования (для
скавера/м ногоф ункц
зонального
устройства),
цветность
(цветной/черно-
белый),
максимальный
формат, скорость
печати/сканирования,
наличие
пополнительны х 
модулей и  
интерфейсов 
(сетевой и нтерф ейс, 
устройства чтени я  
карт п ам яти  и  т щ .)

Лазерный, 1200x1200, 
черно-белый, А4, 
35\5стр. мин.
Сетевой интерфейс

*

4. 26.30.11 Аппаратура передающая 
для радиосвязи, 
радиовещания и 
гелевидения.
Пояснения по требуемой 
продукции: телефоны 
мобильные

гип устройства 
(телефон/смартфон), 
поддерживаемые стандарты, 
операционная система, время 
работы, м етод управления 
(сенсорный/кнопочный), 
количество SIM -карт, 
наличие модулей и 
интерфейсов (W i-Fi, 
Bluetooth, U SB,G PSX  
стоимость годового владения 
оборудованием (включая 
договоры технической 
поддержки, обслуживания, 
сервисные договоры) из ■ 
расчета н а  одного абонента 
(одну единицу трафика) в- 
гечение всего срока службы, 
предельная цена

383

S

рубль Не 01сч81
 

___
_______

 
_______________

 
- 

—
 

----------

гип устройства  
(телеф он/смартф он), 
поддерж иваемы е 
стандарты, 
операционная 
система, врем я 
работы, м етод 
управления 
(сенсорны й/кнопочн 
ый), количество SIM - 
карт, наличие 
модулей и
интерфейсов (W i-F i, 
Bluetooth, U S B , G PS), 
стоимость годового  
владения
оборудованием ' * 
(включая договоры  
технической 
поддержки, 
обслуж ивания, 
сервисные договоры ) 
из расчета  н а  одного 
абонента (одн у  
единицу траф и ка) в 
течение всего  срока  
службы, предельная 
цена

Не более 12 тыс.

. . ч  . . . . . .



29.10.22.000 А втомобили легковы е мощность
комплектация,
цена

двигателя.
предельная

251 лош адиная сила

383 рубль

Не более 200

Не более 1,2 млн.

<01ййсШг2й)ОО^т^юз(ом6&1бш««г1^мвн. 
гомплектация, 
гредельная цена

мощность двигат» ля, комплектация, предельная цен;

29.10.30 С редства
автотранспортные для 
перевозки 10 человек и 
более

мощность двигателя, 
комплектация

мощность двигателя, 
комплектация

31 .01 .11.150 Ш б М й  Д&О сидения 
металлическим кар]

Меб^«^Щ^отймм»*п)^еталличес1^] 
•явочные материалы

материал (металл), обивочные ^ й р ер ш ш о е  значение - 
кожа Натуральная; 
возможные значения: 
искусственная кож а, 
мебельный 
(искусственны й) мех, 
искусственная замш а 
(микроф ибра), ткань, 
нетканые материалы

предельное зн аче и 
возможные значе) 
(искусственный) 
(микрофибра), тк

:ие -  кожа натуральная;
Жия: искусственная кожа, мебельный 
1 <ех, искусственная замша 

нетканые материалы

31.01.12.160 М ебель для сидения с 
деревянным каркасом

материал (вид древесины)

обивочные материалы

П редельное значение - 
массив древесины  «ценны;
« пород
(твердолиственны х и 
тропических); возможные 
значения: древесина 
хвойных и
мягколиственных пород: 
береза, лиственница, сосна, 
ель

материал (вид 
х древесины)

предельное значение - 
кож а натуральная; 

возмож ны е значения: 
искусственная кож а, 
мебельный
(искусственны й) м ех , 
искусственная зам ш а 
(микроф ибра), ткань , 
нетканые материалы

обивочные
материалы

31.01.11.150 М ебель металлическая 
для оф исов, 
административных 
помещ ений, учебных 
« вед ен и и , учреждений 
культуры и т.п.

материал (металл)

10. 31.02.12.190 М ебель деревянная для 
офисов,
административных 
помещ ений, учебных 
« вед ен и й , учреждений 
культуры и т.п.

материал (вид древесины) Предельное значение - 
массив древесины  «ценны: 
« пород
(твердолиственны х и 
тропических); возможные 
значения: древесина 
хвойны х и
мягколиственны х пород

материал (вид 
[X древесины)



Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный Главным распорядителем средств бюджета МО «Выборгский район»

Товары X X X X

Работы X X X X

Услуги X X X X

<1> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их 
отребитеяьским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

i е, .


